
                   熊本合同庁舎Ｂ棟整備等事業 

         落札者の決定について 

 

平成２１年２月１０日 

国土交通省九州地方整備局 

九州財務局 

＜問い合わせ先＞ 

九州地方整備局営繕部契約課 

電話 092-471-6331(代表)内線 2533        

九州地方整備局営繕部計画課 

電話 092-471-6331(代表)内線 5156 

     
 

  熊本合同庁舎Ｂ棟整備等事業の落札者を決定しましたので、結果を公表します。 

 

 平成２１年２月１０日、熊本合同庁舎Ｂ棟整備等事業について、民間資金の活用による公

共施設等の整備等の促進に関する法律（平成１１年法律第１１７号）第７条の規定に基づき

落札者を決定したので、同法第８条の規定に基づき結果を公表します。 

 

 落札者    ： 九電工グループ 

 代表企業    ：（株）九電工 
構成員      ：（株）大林組、（株）菱熱、（株）佐藤総合計画、日本管財（株） 

 協力企業  ：  西日本技術開発（株） 
  

  入札結果概要 

 応募グループ 

 （５０音順） 

得点 

（Ｘ） 

    入札価格 

    (億円)(Ｙ) 

評価値 

（Ｘ／Ｙ） 

  総合順位 

 九電工 

 グループ 

 

850.45 

 

133.13235903 

 

 

6.388 

 

１ 

 （※ 得点は小数点２桁、評価値は少数点以下３桁までの標記） 

 得点内訳、審査講評等、入札結果に関する詳細資料は後日ＨＰで公表する予定です。 



 

  
※本図は参考資料として提出されたものであり、実際の建築イメージとは異なる場合があります。 

 

● 主要な事業対象施設の概要 

１．熊本合同庁舎Ｂ棟: Ｓ造一部ＳＲＣ造地上９階地下２階建   延床面積 約 25,000 ㎡ 

２．付帯施設：     Ｓ造地上２階建             延床面積 約 5,500 ㎡ 

３．熊本合同庁舎Ａ棟：Ｓ造一部ＳＲＣ造地上１２階地下１階建  延床面積 約 26,373 ㎡  

  ただし、熊本合同庁舎Ａ棟については、維持管理・運営業務のみ 

 

● 提案の特徴（発注者とりまとめ） 

・ Ｂ棟をＡ棟近傍の敷地東側に配置し、Ａ棟との機能連携、合同庁舎敷地における

適切なアクセス動線及び歩車分離について考慮された配置計画を提案。 

・ 外構計画において、熊本駅周辺のデザイン構想やガイドラインを踏まえ、ポケッ

トパークや電車通り沿いに緑の潤いと遊歩道を提供する「木立の広場」を提案。 

・ 街並みに対する景観計画として、「熊本城」をイメージするデザインモチーフの

採用や、建物高さを抑え周辺の街並みに対する圧迫感の低減を提案。 

・ 施設内部にはグリーンアトリウムを設置し、一般来庁者が利用しやすい自然光が

差込む明るい縦動線（階段・エレベーター）を提案。 

・ ライフサイクルコストやＣＯ2 削減について考慮された設備システムを提案。 

・ 敷地南部に合同庁舎とは別棟による商業施設を整備し、付帯事業者により施設を

所有・運営する付帯事業を提案。 

 



 

● 今後のスケジュール（予定） 

   ・基本協定の締結        平成２１年２月下旬頃 

   ・事業契約の締結         平成２１年３月下旬頃 

   ・埋蔵文化財発掘調査      平成２１年４月～平成２２年６月（落札者案） 

   ・本庁舎Ｂ棟建設工事着手    平成２２年７月（落札者案） 

   ・本庁舎Ｂ棟の供用開始     平成２４年１０月  

 



 

                                                                      参 考 

 

             熊本合同庁舎Ｂ棟整備等事業に係る入札手続きの概要 

 

  標記については、平成２０年７月９日に民間事業者の募集を開始し、以下の手続きを経て

選定いたしました。 

 

１．事業名 

  「熊本合同庁舎Ｂ棟整備等事業」 

 

２．事業内容 

 ＰＦＩ事業（ＢＴＯ方式）による熊本合同庁舎Ｂ棟の施設整備、維持管理及び運営並び

にＯ方式による熊本合同庁舎Ａ棟の維持管理及び運営に関する業務 

 

３．事業期間 

  事業契約の締結日から平成３５年３月３１日までの期間（約１４年間） 
 

４．事業の実施 

  落札者は、特別目的会社を設立し、事業契約を締結及び事業を実施 

 

５．入札手続き等 

 

  ＜入札方式＞ 

  ア）競争参加資格の確認（第一次審査）と業者提案内容の審査（第二次審査）を経     
て落札者を決定 

  イ）第二次審査については、提案内容、入札価格の両者を総合的に評価する総合評     
価一般競争入札により実施 

  ＜入札スケジュール＞ 

      ・ 入札公告                    平成２０年 ７月 ９日 

   ・ 第一次審査受付（資格確認）              平成２０年 ８月１１日 

   ・ 第一次審査結果通知                      平成２０年 ９月 ３日 

   ・ 第二次審査受付（入札・提案内容）        平成２０年１０月 ７日 
   ・ 落札者決定                          平成２１年 ２月１０日 
      ・ 事業契約締結              平成２１年 ３月頃  

      ・ ＰＦＩ事業終了             平成３５年 ３月３１日 


